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Resumé:

Závěrečná práce ze zabývá oblastí hodnocení zaměstnanců mateřských škol se

zřetelem na hodnotící pohovory.

Vychází z důležitosti rozvoje a řízení lidských zdrojů, jehož významnou součástí je

provádění systematického hodnocení pracovníků. Dále z teoretických východisek a

současných trendů hodnocení pracovníků. V neposlední řadě i z průzkumného šetření

v oblasti hodnocení pracovníků provedeného na vzorku mateřských škol.

Přináší současný pohled na oblast hodnocení a hodnotících pohovorů

a doporučení, proč se zabývat jejich zaváděním.

Summary:

The final work deals with the sphere of evaluation of the employees of

kindergartens with the vief of the evaluating interviews.

It proceeds on the assumption of the importance of the development and

management of human resources whose outstanding part is doing the systematic evaluation

of the stuff. Next it considers the theoretical starting points and the present trends of the

evaluation of the staff. Last but not least it also proceeds on the assumption of the survey in

the sphere of evaluation of the employees made in the sample of kindergartens.

It brings the present view of the sphere of the evaluation and the evaluating

interviews and the recommendation why to deal with their introduction.

Klíčová slova:

Motivace, hodnocení, hodnotící pohovory, hodnotící systém, osobní rozvojové cíle,
pracovní hodnocení, pracovní výkon, řízení výkonnosti, sebehodnocení, systematické
hodnocení,
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ÚVOD

Nedávná státoprávní a kurikulární reforma přinesla do našeho školství mnoho

změn. Právní subjektivita vyžaduje změny ve způsobu řízení školy, s tím související nové

kompetence ředitelů v oblasti školského managementu. Znalost tradičních řídicích funkcí,

jako je plánování a rozdělování práce, zadávání pracovních úkolů a kontrola jejich plnění,

je již nedostačující. Ředitelé se musí naučit zvládat širokou oblast interdisciplinárních

znalostí, také sociálních a řidicích kompetencí a vyrovnat se s nimi, neboť jejich funkce

přesahuje již tradiční úlohy managementu a vyžaduje jak znalost motivace a inspirace,

delegování pravomocí, tak i podporu (koučování) a přesvědčivou a trvalou komunikaci

se zaměstnanci.

Avšak přemíra administrativy, starost o zajištění chodu školy, ekonomické a

finanční problémy, zvláště na mateřských školách, se stávají velice často prioritními.

Oblast personalistiky - rozvoje a řízení lidských zdrojů - tak zaostává, zůstává

v pozadí. Přitom není možné, aby ředitel - manager 21. století - opomíjel oblast

personálního managementu. Rozvíjením řidicích dovedností přispívá k vytváření

podmínek pro samostatné rozhodování, iniciativu, tvořivost a inovaci učitelů jako

pedagogických odborníků.

Lidé, jejich znalosti a dovednosti jsou hlavním a stěžejním kapitálem každé

organizace (školy). Jejich prostřednictvím může dosahovat vynikajících cílů, naplňovat

svoji vizi a dále rozvíjet a umocňovat strategii školy. Nejlépe pracující podniky se

v současnosti vyznačují tím, že mají zavedený systém hodnocení výkonnosti nebo tento

systém právě budují.

Zákoník práce stanovuje v § 302 další povinnosti vedoucím zaměstnanců. Jedná

se především o řízení a kontrolu práce podřízených zaměstnanců a hodnocení jejich

pracovní výkonnosti a pracovních výsledků. (Školský zákon hovoří o odpovědnosti

ředitele za odbornou a pedagogickou úroveň vzdělávání a školských služeb v § 164,

odst. c.)

Hodnocení pracovníků patří mezi jednu z nejzákladnějších a zároveň

nejdůležitějších personálních činností každého odpovědného pracovníka. Jeho důležitost a

nezastupitelnost dokládá i Koubek.^ „Hodnocení pracovníků je jedním z nej důležitějších

" Koubek, J. Řízení lidských zdrojů: Základy moderní personalistiky. 4. rozšířené a doplněné vyd. Praha :
Management Press, 2007, str. 210
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předpokladů plnění všech základních úkolů řízení lidských zdrojů: dát správného člověka

na správné místo, resp. vhodně spojovat pracovníka s pracovními úkoly, optimálně

využívat jeho schopnosti, formovat týmy, efektivně vést lidi a vytvářet zdravé mezilidské

vztahy a realizovat personální a sociální rozvoj pracovníků."

V systematickém hodnocení pracovního výkonu prováděném vedoucími

pracovníky ve školách existuje stále mnoho nedostatků. Mnohdy pramení z nechuti a

neadekvátních (nedostatečných) podkladů měnit zavedený systém hodnocení, mnohdy

z částečné neznalosti, jak kdané oblasti přistupovat. Přitom systematické hodnocení

pracovního výkonu, využití hodnotících pohovorů a sebehodnocení je důležitým

motivačním prvkem pro každého zúčastněného. Poskytuje dokonalou zpětnou vazbu pro

obě strany. Hodnotit lidi znamená poznávat je, rozvíjet je, pomáhat jim a využít jejich

skutečného potenciálu k dosažení cílů organizace.
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1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je pomoci řídícím pracovníkům na mateřských školách snáze se

orientovat v oblasti hodnocení zaměstnanců. Nastínit jim možnost vytvoření vlastního

^.nikoli univerzálního ,klíče". účinnějšího způsobu hodnocení, který povede nejenom

k vyšší výkonnosti, vytváření pozitivních vztahů v organizaci, ke stanovení osobních

rozvojových cílů, ale také přispěje ke zkvalitnění procesu vedení lidí.

Doporučit jak a proč zavádět v oblasti personálního řízení hodnotící pohovory a

proč se zabývat sebehodnocením zaměstnanců.

Součástí práce je také vyhodnocení dotazníkového šetření, které mapuje současný

stav v oblasti pracovního hodnocení na vzorku mateřských škol Plzeňského kraje a které

slouží pro ověření hypotéz.
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2 HODNOCENÍ PRACOVNÍHO VÝKONU A ÚLOHA

VEDOUCÍHO PRACOVNÍKA

Základním předpokladem efektivního řízení lidských zdrojů je provádění

hodnocení zaměstnanců. Pracovní hodnocení je proces, prostřednictvím něhož vedoucí

zaměstnanci (ředitelé škol) hodnotí vykonanou práci jednotlivých zaměstnanců své

organizace - školy. Je-li proces hodnocení správně nastavený a je-li pojatý jako stimul

vedoucí ke zlepšení pracovního výkonu a nástroj motivace zaměstnanců, pak je důležitou

činností podmiňující efektivitu celé organizace (školy), včetně jejího řízení a může plnit

celou řadu funkcí - komunikaci cílů a vizí, pochopení vzájemného očekávání, ovlivnit

korekci zaměstnancova pracovního chování, napomoci zhodnocení plnění stanovených cílů

a stanovení vzdělávacích potřeb. Kromě toho také napomoci stanovení platu a odměny.

Pracovní výkon je hodnocen vzhledem ke stupni plnění úkolů tvořících pracovní náplň

konkrétních zaměstnanců. Jedná se o množství a kvalitu práce. Nemůžeme opomenout ani

přístup k práci, ochotu, pracovní chování, nemocnost, dodržování pracovní doby, vztahy

s ostatními kolegy na pracovišti a další charakteristiky vyplývající z náplně práce

konkrétních zaměstnanců. Tyto charakteristiky mají vždy vztah a souvislost k vykonávané

práci.

Cílem a posláním managementu je dosahovat cílů organizace sco nejmenším

vynaložením zdrojů - peněz, času, materiálu a lidí. Za splnění cílů své organizace jsou

manažeři odpovědni. Jejich schopnost dosahovat těchto cílů závisí na tom, jak dobře

zvládají dvě základní řídící dimenze, které sebou manažerská funkce nese - dimenzi

odbornou a dimenzi personální. Personální či lidský rozměr managementu zahrnuje

řízení lidí, což znamená především stanovovat jejich úkoly a kontrolovat jejich

provedení, motivovat je a předávat jim důležité informace, které ke své práci potřebují,

vést je a rozvíjet jejich schopnosti, to vše ve směru vedoucím k dosažení organizačních

cílů, jak uvádí Urban2), a dále se zabývá důležitostí úspěšného řízení lidí v organizaci, pro

které je nezbytné porozumění třem základním oblastem:

• Porozumět zaměstnancům jako jednotlivcům. Je třeba poznat schopnosti, osobní

vlastnosti a zvyklosti, pracovní postoje a motivy jednotlivých pracovníků.

2) Urban, J. Řízení lidí v organizaci: personální rozměr managementu. Praha : ASPI Publishing, 2003, str. 11
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• Osvojit si principy manažerských postupů uplatňovaných při jednání se


[…]


Pozitivní je, že management mateřských škol si uvědomuje potřebu zkvalitnění

personalistiky a řízení lidských zdrojů. Je ochoten zavádět nové metody v oblasti

hodnocení pracovního výkonu a chování.

U vedoucích zaměstnanců se prokazatelným způsobem zvyšuje procento těch, kteří

mají vyšší ukončené vzdělání než středoškolské nebo v současné době studují, což zvyšuje
jejich šanci na úspěšné zvládnutí personální politiky a zavádění nových trendů

managementu řízení lidských zdrojů. V procesu hodnocení by neměla hrát roli velikost

školy a počet pracovníků, i když z výsledků výzkumu je patrné, že hodnotící pohovory,

pakliže jsou zaváděny a prováděny, patří k doméně škol vícetřídních či sloučených.

Hodnocení zaměstnanců provádí ponejvíce ředitelky či vedoucí pracovnice, v omezeném

množství je také delegováno. Potěšující je okolnost, že prostřednictvím průzkumné sondy

nebyla vysledována žádná škola, kde by management neprováděl pravidelné hodnocení

zaměstnanců. Nejvyšší procento pro hodnocení připadlo na četnost 1 x ročně, o níž se

domnívám, že je pro potřeby školských organizací dostačující a odpovídající teoretickým

východiskům. Jako mé doporučení uvádím, hodnotit „komplexně" všechny zaměstnance

za období školního ne kalendářního roku. Je podán celistvější obraz všem

zainteresovaným za období, pro školství běžné a typické. Vedoucí pracovnice používají

k čerpání informací pro vytváření hodnotících kritérií širší spektrum cílových zdrojů

v podobě DVPP, odborné literatury, samostudia, internetu, kolegyň, kolegů, FS, což
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vypovídá o chuti vzdělávat se a získávat nové poznatky. Za nejdůležitější kritéria

hodnocení jsou považována (podle analýzy) kvalita výchovně vzdělávací práce, iniciativa a

aktivita a pracovní odbornost, na okraji zájmu stojí sebevzdělávání a jeho přínos. Tento

názor vypovídá o podhodnocení sebevzdělávání a jeho přínosu nejenom pro ostatní
zaměstnance, ale zejména jeho využitelnosti pro mateřské školy, jako organizace. Závěry

výzkumu prokázaly, že hodnoticí kritéria jsou známa převážné části zaměstnanců, avšak

spoluúčast a spolupodíl na jejich vytváření a výběru jsou ze strany managementu škol

často opomíjeny, což může přispívat k demotivaci zaměstnanců neboť s nimi nejsou

kritéria diskutována a není jim umožněno vyjádřit svá stanoviska a názory pro případné

korekce. Management Škol by si měl uvědomit, že dát možnost podřízeným „vstupovat do
hry" a ovlivňovat hodnoticí proces je jedním z předpokladů, jak jim mohou poskytnout

vnímat spravedlivost a objektivitu. Metody hodnocení jsou různorodé, avšak převaha tkvi
v hospitaci - pozorování, srovnání se stanovenými cíli, zčásti ve volném popisu -

pracovním posudku. Objevuje se, byť sporadicky, hodnocení spolupracovníky jeden případ

rodiči. K nejméně využívaným a nedoceněným metodám náleží hodnoticí pohovor. Závěry

z hodnocení (hodnotících pohovorů) jsou stále v převaze užívány a vnímány jako podklad

pro odměňování, v odstupu k naplňování koncepčních záměrů škol. Motivační funkce či

zlepšení komunikace nebo osobní rozvoj jednotlivců zaujímá pozici v tomto případě na

opačném konci „pomyslné osy." Skutečností je, že většina vedoucích pracovnic

z výzkumného vzorku, pociťuje potřebu zpracování metodického pokynu k provádění

hodnotících pohovorů neboť se domnívá, že mohou být důležitým motivačním prvkem

v odborném a pracovním růstu zaměstnanců. Vysoké procento vedoucích pracovnic cítí

potřebu vzdělávat se nejenom v oblasti hodnocení, ale konkrétně i v oblasti hodnotících

pohovorů, s jejichž postupy a prováděním nejsou, dostatečně obeznámeny.

Uceleny a systematicky proces hodnocení by měl byt završen hodnotícím pohovorem.

jehož nedílnou součástí je sebehodnocení. Závěrečná analýza prokázala, že pro

management mateřských škol bude nutné zabývat se dále i sebehodnocením zaměstnanců,

jako součástí hodnotícího systému a hodnotících pohovorů. Skrze sebehodnocení je dána

zaměstnancům možnost zapojit se do hodnotícího procesu. Snáze si mohou uvědomi t

požadavky na jejich pracovní výkon a pozici, následně, na jejich plnění, což je součástí

motivační funkce. Pravidelný, systematický a ucelený hodnoticí proces nese s sebou i

prostor pro stanovení osobních rozvojových cílů jednotlivých zaměstnanců, případně cílů

výkonových. Není ovšem možný bez neformálního ztotožnění se a pozitivního vnímání
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vedoucími pracovníky a následného přesvědčení a získání ostatních zaměstnanců škol,

jako nutný proces k rozvoji a motivaci každého jednotlivce a jeho potenciálu a naplňování

cílů, strategie a vize organizace.

Kromě teorie hodnocení, hodnotících pohovorů, která se vyskytuje téměř v každé

odborné literatuře zabývající se především personalistikou a řízením lidských zdrojů, jsem

se pokusila především o vyzdvižení důležitosti, celistvosti a komplexnosti hodnotících
pohovorů a sebehodnocení, jako součásti hodnotícího systému a nedoceněného

motivačního činitele, nejenom pro zaměstnance samotné, ale i p ro vedoucí zaměstnance

„hodnotitele" na straně druhé. Analýza dotazníkového šetření k dané problematice je pak

významným podkladem pro zkvalitnění personálních činností managementu mateřských

škol, konkrétně řízení lidských zdrojů.
