**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK OPONENTA**

<b>Autor práce:</b> <i>Alena Průchová</i> <b>Oponent</b> <i>PhDr. Dana Hamerníková</i>
<b>Název závěrečné práce:</b> <i>HODNOCENÍ ZAMĚSTNANCŮ MATEŘSKÉ ŠKOLY SE ZAMĚŘENÍM NA HODNOTÍCÍ POHOVORY</i>

<b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> <b>počet bodů 0-5</b>
<b>A</b> <b>Úvodní část</b> Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
<b>D</b> <b>Analytická část</b> Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
<b>E</b> <b>Závěry</b> Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy atd.</li> </ul> 4
<b>G</b> <b>Přínos pro sféru řízení</b> Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) <b>Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství?</b> 5
<b>celkem bodů (0-35)</b> <b>33</b>

### **Klady práce:**

ZBP podává velmi přehledně zpracovanou teoretickou část, která může sloužit jako metodický podklad pro poučení o zásadách hodnotících pohovorů a zároveň jako metodický materiál na dané téma. Má pečlivě zpracovaný a vyhodnocený výzkum. Výborná formální úroveň práce.

### **Nedostatky práce:**

- Předkládané hypotézy neodpovídají definici hypotézy.
- Grafy k otázce 10 jsou miniaturní a špatně čitelné.

<b>Návrh klasifikace práce: <i>výborně</i></b>
---

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

- Stanovte doporučení, jak optimálně postupovat při zavádění hodnotícího pohovoru na škole.
- Uveďte definici hypotézy.

V Praze 2008-04-30

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře něprospěš